
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 059 del 12.12.2019

Oggetto:  Nomina della Commissione Giudicatrice della procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, 
deposito e custodia veicoli  – art. 164 e ss del  del D.Lgs 50/2016 (concessione di servizi) 

Codice CIG:  8050715C2D

1



Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Premesso: 

 che  l’art.  159  del  Nuovo  Codice  della  Strada,   Rimozione  e  blocco  dei  veicoli, 
espressamente  prevede  che  gli  organi  di  polizia,  di  cui  all'art.  12,  dispongono  la  
rimozione dei veicoli: a) nelle strade e nei tratti di esse in cui con ordinanza dell'ente  
proprietario della strada sia stabilito che la sosta dei veicoli costituisce grave intralcio o 
pericolo  per  la  circolazione  stradale  e  il  segnale  di  divieto  di  sosta  sia  integrato  
dall'apposito pannello aggiuntivo;  b) nei casi di cui agli articoli 157, comma 4 e 158, 
commi 1, 2 e 3;  c) in tutti gli altri casi in cui la sosta sia vietata e costituisca pericolo o  
grave intralcio alla circolazione;  d) quando il veicolo sia lasciato in sosta in violazione 
alle disposizioni emanate dall'ente proprietario della strada per motivi di manutenzione o  
pulizia delle strade e del relativo arredo;

 che il comma 2 dell'art. 159 del D.Lgs. 285/1992 espressamente prevede  che “ Gli enti  
proprietari della strada sono autorizzati a concedere il servizio della rimozione dei veicoli  
stabilendone le  modalità  nel  rispetto  delle  norme regolamentari.  I  veicoli  adibiti  alla  
rimozione devono avere le caratteristiche prescritte nel regolamento.”,  ripreso poi dal 
comma 1 dell'art. 354 del Regolamento di Esecuzione del CdS che cosi testualmente  
recita Il servizio di rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo 159 del codice può essere  
affidato  in  concessione  biennale  rinnovabile....”,  mentre  al  comma  2  prevede  “Alla  
concessione provvede l'ente proprietario della strada....”;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 03.10.2019 reg. con rep. DETDI/2019/240  
veniva indetta una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per  
l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, deposito e custodia veicoli, col  
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  
95 del D.Lgs. 50/2016,  stabilendo come termine per la ricezione delle offerte 45 giorni 
dalla data di trasmissione del bando di gara;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 03.10.2019 reg. con rep. DETDI/2019/281  
veniva  modificati gli artt. 6.1 e 6.3.2 del Disciplinare di gara, stabilendo  come termine 
per la ricezione delle offerte 30 giorni dalla data di pubblicazione del Disciplinare di gara  
rettificato;

 che in data 07.10.2019 veniva pubblicata la gara in oggetto con i relativi atti allegati;

 che in data 09.12.2019  è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

 che,  essendo scaduto il  termine per la  presentazione delle  offerte,  ed essendo una  
procedura  di  gara   col  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, occorre nominare apposita Commissione di Gara per la valutazione delle  
offerte tecniche;

Considerato:

 che la procedura aperta in oggetto, per la valutazione dell'offerta tecnica, necessita di  
personale specializzato in materia oggetto dell'appalto, come previsto dall'art. 4.1 del  
vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni Giudicatrici e dei  
Seggi di Gara, approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 dell'1.12.2016 che disciplina  
la materia nelle more della operatività dell'Albo di cui all'art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

 che  il  comma  1  dell'art.  5  del  Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle 

2



commissioni Giudicatrici e dei Seggi di Gara prevede che i Commissari sono individuati  
tra i dipendenti del servizio proponente; 

 che all'interno del Dipartimento Sicurezza vi è personale con la dovuta professionalità  
richiesta per la tipologia dell’appalto;

Letto:

 il vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni Giudicatrici e  
dei  Seggi  di  Gara,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  745  dell'1.12.2016  che 
disciplina la materia nelle more della operatività dell'Albo di cui all'art. 77 del D. Lgs.  
50/2016;

Ritenuto:

 pertanto di dover procedere alla nomina della commissione in argomento ai sensi dell'art.  
5 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei 
Seggi  di  Gara,  individuando  quale  Presidente  il  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Gestione  Sanzioni  Amministrative  il   Dr.  Gaetano  Camarda  e  quali  componenti   il  
Funzionario di Vigilanza il Ten. Col. Dott.ssa Tramontano Luciana e l'Istruttore Direttivo di  
Vigilanza  Strazzullo  Giovanni,  i  quali  si  sono  resi  disponibili  per  essere  parte  della 
Commissione di gara in oggetto;

Attestato:

 che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e 
correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
degli artt. 13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del regolamento del Sistema dei Controlli Interni,  
approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

 che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata 
espletata dalla U.O. Amministrativa ai sensi della L. 241/90;

 che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotta dall’art. 1 c.41 della Legge n.  
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di  conflitti  di  interesse tali  da 
impedirne l’adozione;

Visto:

 il D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni Giudicatrici e  
dei  Seggi  di  Gara,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  745  dell'1.12.2016  che 
disciplina la materia nelle more della operatività dell'Albo di cui all'art. 77 del D. Lgs.  
50/2016

                                                                               DISPONE

Per quanto esposto in premessa, che qui si richiama integralmente:

 di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  di  gara  indetta  con   Determinazione 

3



Dirigenziale n. 1 del  03.10.2019 reg.  con rep.  DETDI/2019/240,  con la quale  questo 
Servizio  ha provveduto ad indire una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del  
D.Lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, deposito e  
custodia  veicoli,  col  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa; Commissione così costituita:

Presidente: Dott. Camarda Gaetano, Dirigente responsabile del Servizio Gestione Sanzioni 
Amministrative;

Componente: Dott.ssa Tramontano Luciana, Tenente Colonnello del Servizio Polizia Locale

Componente: IDV Capitano Strazzullo Giovanni del Servizio Polizia Locale.

 di  dare  atto  che sono  state  acquisiti  agli  atti  le  dichiarazioni  rese ai  sensi  del  DPR  
445/2000 dai Commissari  circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt.  
42 e 77 del D. Lgs 50/2016, nonché di non incorrere nelle cause di astensione previste  
dall'art. 51 del c.p.c. e dall'art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 nonché i curricula degli stessi;

 di dare atto che per gli stessi non risultano emersi condizioni di preclusioni di cui all'art.  
35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico 
dell'A.C., in quanto il personale interno non percepisce compenso per l'attività svolta (art.  
2 comma 1 del Disciplinare);

 di notificare il presente provvedimento al Presidente e ai Commissari della Commissione 
Giudicatrice;

 di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  disposizione  sull’Albo  Pretorio  on  Line  
dell’Ente  trasmettendo  la  stessa  per  l'assegnazione  del  repertorio  alla  Segreteria  di  
Giunta Comunale;

 di  disporre  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  
istituzionale  dell'Ente,  per  il  tramite  del  servizio  Web,  della  presente  disposizione 
corredata di  repertorio,  in  uno alle  dichiarazioni  rese ai  sensi  del  DPR 445/2000 dai  
Commissari  su indicati nonché dei curricula degli stessi.

      Sottoscritto digitalmente da
           IL COMANDANTE
          Gen.Ciro Esposito      

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2019-12-11T16:31:58+0000
	Napoli
	Ciro Esposito




